3. Il faut entendre : de ferre renuerunt.

4. Cf. la pièce suivante.

hominum ipsius edita, de capitularibus suis radant, illa vel similia non facturi, et factis cum scriptura vel sine scriptura de cetero non usuri; sed nullius penitus sint valoris: nec extendant manus suas ad jurisdictionem in terris vel locis, seu personis clericorum vel laicorum, ad eundem episcopum pertinentem, vel familiaribus eorundem. Potestas autem et consiliarii pro tempore existentes, in principio regiminis sui, jurant quod non facient statuta hujusmodi et factis non utentur. Item, ut universa statuta et obligationes ac promissiones facta pro potestatibus vel rectoribus seu officialibus eorundem, vel aliquibus personis singularibus servandis indempnibus pro commune, si aliquid dampnum incurrerint ex eo quod iniqua statuta seu precepta vel faciunt aut exequuntur aut servant, penitus de capitularibus suis radant, illa vel similia de cetero non facturi. Item, precipias eis ut mercata restituant, que consueverunt fieri apud Bugellam et Sanctam Agatham, burgos episcopi supradicti, destructis et revocatis omnino mercatis Cabaliace et Sandigliani², que contra illa et in destructionem illorum sunt facta et ordinata; alia non facturi de cetero, in dampnum seu prejudicium ipsius episcopi et hominum suorum, in locis vicinis, contra consuetudinem hactenus approbatam; nec aliquo modo prohibebunt homines civitatis vel alios sue jurisdictioni subjectos, in emendo et vendendo et aliis contractibus, in omnibus mercatis et nudinis ac alibi communicare libere hominibus episcopi memorati; nec predicti episcopi homines a mercatis sue jurisdictionis excludent; et non prohibebunt nec impedient etiam, que in districtu Vercellensi emuntur vel alibi, seu de laboribus vel redditibus clericorum et hominum episcopi predicti proveniunt, seu alias res ipsorum episcopi et clericorum ac hominum, ad loca ipsorum libere ac sine contradictione deferri. Precipias quoque ipsis quod reedificent castellacium prope Verucam, quod ipsi destruxerunt et combusserunt, et tam ipsam quam omnes munitiones, turres, castra et loca ipsius episcopi que occupaverunt, sine mora restituant et in pace dimittant, ac in eo statu reparent, quo occupationis tempore extiterunt; et reedificent ecclesias ac alia pia loca, sicut erant destructionis tempore, que ipsi ausu diabolico destruxerunt; ac restituant et emendent ipsi episcopo omnes predas, collectas, fodra et banna, que abstulerunt et habuerunt a clericis et hominibus ejusdem episcopi: ac plene satisfaciant de dampnis que

idem episcopos et clericos, castellani et homines in domibus, molendinis, edificiis destructis, vineis, arboribus, bladis, captivibus personarum et aliis rebus, per eos seu occasione ipsorum Verellen[sium], subierunt; et de illatis injuriis eidem episcopo et ecclesie satisfaciant competenter; ac, restitutos hominibus quos captivos detinent, libertati, relaxent omnia jura, que receperunt ab hominibus dicti episcopi, ut eis intenderent et quoad jurisdictionem subissent: et absolvant universos qui tenent possessiones ab episcopo, seu habent domicilia in terra et jurisdictione ipsius, quos in suos receperunt habitatores et cives, ab omnibus obligationibus ac promissionibus factis eidem; et eos in pace ipsi episcopo, cum omni honore, districtu et jurisdictione, in terris in quibus consueverunt esse, sine qualibet molestatione dimittant: nec de cetero recipiant aliquos in suos habitatores vel cives in ejus prejudicium, absque requisitione ipsius episcopi et consensu; nec denegent predictis episcopo, clericis et hominibus justitiam exhibere, cum super hoc fuerint requisiti. Precipias quoque ipsis, sub debito prestiti juramenti, ut jura et honores, possessiones et bona episcopi de cetero non occupent vel invadant, nec occupantibus vel invadentibus nullum prestant auxilium, consilium vel favorem, sed [ea] potius manuteneant et defendant. Predicta vero mandata ponantur in libro statutorum communis, nullo unquam tempore removenda. Que potestas, consules vel rectores existentes pro tempore, in principio regiminis sui, jurent se inviolabiliter servaturos et facturos ab aliis observari; nec facient vel fieri permittent aliquatenus contra ea; et successores compellent prestare simile juramentum. Quod si jurare noluerint vel jurati non servaverint juramentum, pro potestate vel consulibus seu rectoribus nullatenus habeantur, et eorum sententie nulle sint ipso jure, nec ad actus legitimos admittantur, nec Vercellenses eis juramento, promissione vel obligatione alia intendere teneantur. Dat. Laterani, idibus februarii, anno undecimo. »

4086

Latran, 15 février 1238.

Eidem mandat quatenus, si potestas et consilium Vercellenses mandatum apostolicum adimplere neglexerint, vide licet ut statuta sua, antequam publicentur, episcopo Vercellensi aut ejus nuntio ostendant, eos ad id compellat. — (REG. 18, f. 359 v^o; ann. XI, c. 394; — MOREAU 1191, f. 483.)

^a *Eilem*. Cum dilectus filius noster G[uifredus].

1. Biella et S. Agata sopra Cannobio, prov. de Novare.

2. Cavaglia et Sandigliano, prov. de Novare.

tituli Sancti Marci presbiter cardinalis, tunc in partibus Lombardie Apostolice Sedis legatus, et ecclesiastice libertati et animarum saluti satagens providere. duxerit provide statuendum ut, ad tollendam omnium suspicionis materiam, ne statuta fierent contra Deum et ecclesiasticam libertatem ac personas ecclesiasticas, statum etiam et honorem ecclesiarum, quodlibet commune in suo statuario ponere teneatur, quod, requisiti super hoc, librum statutorum et ipsa statuta ostendant episcopo loci vel ejus nuntio, et copiam legendi faciant omni anno, ac ad monitionem episcopi eadem studeant emendare, alioquin excommunicationis sententia innotentur, .. potestas et consilium Vercellenses in hoc, sicut accepimus, fuerunt haecenus negligentes. Ut iidem igitur preteritam negligentiam expient diligentia subsequenti, ipsos monendos duximus attentius et hortandos, nostris sibi dantes litteris in mandatis ut statuta sua, antequam publicentur, venerabili fratri nostro .. episcopo Vercellensi et successoribus suis aut eorum nuntiis, juxta dispositionem cardinalis ejusdem, ostendere, ac inspicendi et emendandi copiam facere non omitant. Quocirca mandamus quatenus, si dicti potestas et consilium mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu eos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Dat. Laterani, XV kalendas martii, anno undecimo. »

4087. — In eundem fere modum .. *potestati et consilio Verellen[sibus], spirituum consilii sanioris.*

4088

Lateran, 13 février 1238.

Eundem monet quatenus in castigandis Vercellensium excessibus prudenter procedat, et poenas ex culpis juste metiatur. — (REG. 18, f. 359 v°; ann. XI, c. 395.)

« *Eidem.* Licet super relaxatione sententiarum lata- rum in Odonem de Mandello, tunc potestatem, ac alios Vercellenses, culpis eorum exigentibus, tibi sub certa forma nostras litteras destinemus : quia tamen quidam in hoc minus et quidam gravius excesserint, ac per hoc ubi gravior fuit culpa, ibi gravior est exer- cenda vindicta, mandamus quatenus tanquam vir pruden- s et providus poenas metiaris ex culpa, ut secundum quod excessus exegerit, vindicta procedat; aliquas eis penitentias, vel in peregrinationibus seu alias, labo- riosas et notabiles, inflicturus, ipsos ad peragendum eas per censuram ecclesiasticam — cogendo. Dat. Late- rani, idibus februarii, anno undecimo. »

4089

Lateran, 15 février 1238.

Episcopo Vercellensi mandat quatenus potestatem, consi- lium et quosdam alios Vercellenses moneat et inducat ut infra competentem terminum, ab ipso episcopo eis praefigun- dum, ipsi episcopo pro feudis quae ab ecclesia Vercellensi teneant, fidelitatis praestent juramenta; quae juramenta jam infra annum, ab ipso episcopo moniti, praestare non curave- rant; propter quod eisdem feudis se redderant indignos; quod si ipsius episcopi monitis acquiescere noluerint, illos eisdem feudis denuntiet privatos; de quibus feudis tunc ipse episcopus disponat prout ejusdem Vercellensis ecclesiae utili- tati melius viderit expedire. — (REG. 18, f. 359 v°; ann. XI, c. 396.)

« .. *episcopo Vercellensi.* Cum, sicut nobis —. Dat. Laterani, XV kalendas martii, anno undecimo. »

4090

Lateran, 15 février 1238.

Eidem mandat quatenus vassallos ipsius episcopi et eccle- siae Vercellensium, qui, contra ipsius episcopi injunctiones, terram ejusdem ecclesiae manu armata intrantes, auxilium et favorem potestati et communi Vercellensibus impende- rant ad devastandum terras et bona ipsius episcopi ejusque hominum, et ad impugandum et obsidendum castra eccle- siae Vercellensis, feudis quae ab eadem ecclesia tenebant, et quibus se indignos reddiderant, denuntiet auctoritate apostolica privatos; de quibus feudis ipse episcopus postea disponat prout ejusdem Vercellensis ecclesiae utilitati melius viderit expedire. — (REG. 18, f. 359 v°; ann. XI, c. 397.)

« *Eidem.* In nostra proposuisti —. Dat. ut supra. »

4091

Lateran, 20 février 1238.

Regi Angliae, qui libertates, possessiones, dignitates et alia quamplurima ad jus et statum coronae spectantia, in grave praedjudicium Ecclesiae Romanae, ad quam regnum Angliae pertinebat, in plures praelatos, ecclesias et alios magnates Angliae disperserat, mandat quatenus, juramentis et instrumentis publicis de non veniendo contra alienationem, nequaquam obstantibus, alienata revocet. — (REG. 18, f. 360 r°; ann. XI, c. 398; — POTTHAST 10520; — cf. *supra*, n. 1026, 1027, 1868, 1869, et 3511-3513.)

« .. *illustri regi Anglie.* Gravi sumus turbatione —. Dat. Laterani, X kalendas martii, anno undecimo. »

4092

Lateran, 20 février 1238.

« In eundem fere modum *A[thoni], Sancti Nicolai in Carcere*

Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. |Ei mandat quatenus eidem regi Angliæ injungat ut, juramentis et instrumentis publicis de non veniendo contra alienationem, nequaquam obstantibus, quæ de spectantibus ad jus et statum coronæ alienaverat, ipse rex revocet. |Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 360 r°.)

4093

Latran, 20 février 1238.

« In eundem fere modum *archiepiscopis et episcopis, prelati ecclesiarum et nobilibus viris regni Angliæ.* |Eos de præcedentibus litteris ad Ottonem, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, apostolicum legatum, directis certos facit, eisque mandat quatenus super illa alienationum revocatione ejusdem legati consilio et mandato parere curent. |Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 360 r°.)

4094

Latran, 25 février 1238.

Simoni de Monte Forti, comiti Leicestriæ, qui proposuerat in Terræ Sanctæ subsidium crucem assumere, significat se regis Angliæ litteras recepisse, ex quibus apparebat timeri ne regno Angliæ, undique hostium insidiis circumdato, magnum dispendium immineret, si hoc præsertim tempore idem regnum, ex ipsius comitis absentia, ejus auxilio et consilio relinquere destitutum; unde ei mandat quatenus. « idem regnum auxilii salutaris exhibitione muniens, insidiantium dolos eludens prudentius et fauces elidens, iter » in Terræ predictæ subsidium nequaquam » arripiat, donec mandatum apostolicum speciale super hoc receperit; alioquin indulgentia crucesignatis in concilio generali concessa se noverit cariturum. — (REG. 18, f. 360 r°; ann. XI, c. 399.)

« *Nobili viro Simoni de Monte Forti, comiti Leicestriæ.* Transmissa nobis karissimi —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno undecimo. »

4095. — In eundem modum *nobili viro H[iccar]to, comiti Cornubiæ.*

4096. — In eundem modum *nobili viro Guillelmo de Longespeie, comiti Saresberien[si].*

4097

Latran, 20 février 1238.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, apostolico legato, mandat quatenus super revocandis alienatis a rege Angliæ, super quibus ad ipsum legatum apostolica scripta dirigitur, partes ad amicabilem compositionem inducere studeat; quod si in hoc proficere non poterit, in mandati apostolici executione, pensatis pensandis, procedat, « ne, unde speratur utilitas, consurgat dispendium,

GRÉGOIRE IX, t. II.

» vel ne, dum per effectum justitiæ ad pacis bonum intenditur, magni generetur scandali detrimentum; super quo » est regno Angliæ potissime hoc tempore præcavendum, quo » draco qui ad illudendum gentibus est formatus, insidias » instruit et fauces aperit, ut predictum et alia regna valeat » deglutire ». — (REG. 18, f. 360 r°; ann. XI, c. 400.)

« *Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato.* Sinceritati tue super —. Dat. Laterani, X kalendas martii, anno undecimo. »

4098

Latran, 25 février 1238.

Eidem. — rege Angliæ ipsi papæ supplicante ut cum Willelmo de Ralega, thesaurario Exoniensi, ecclesiis et personis ecclesiasticis regni Angliæ peritili, Sedes Apostolica dispenset quod plura ecclesiastica beneficia, curam habentia animarum, obtinere valeat, ex quibus releverent onera expensarum ei imminuentia, ad quæ onera non sufficiebant beneficia quæ jam tunc habebat, — concedit ut eum eodem thesaurario, nobilitate generis, honestate morum et vitæ ac litterarum scientia conspicuo, de quo ipsius legati litteris magnæ ad Sedem Apostolicam laudes perlatæ erant, et ejus merita ipse legatus plenius scire poterit, super pluralitate beneficiorum, singulis circumstantiis diligenter circumspicis, dispenset sicut viderit expedire. — (REG. 18, f. 360 r°; ann. XI, c. 401.)

« *Eidem.* Digne laudis preconium —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno undecimo. »

4099

Latran, 26 février 1238.

Eidem eidem fere verbis, ejusdem regis supplicationibus annuens, scribit pro Roberto de Lexington, Saresberien[si] canonico, et pro Willelmo de Eboraco, Eboracensi canonico, similiter ecclesiis et personis ecclesiasticis regni Angliæ peritilibus, et quorum merita similiter ipse legatus plenius scire poterit. — (REG. 18, f. 360 v°; ann. XI, c. 402.)

« *Eidem.* Ex parte karissimi —. Dat. Laterani, IIII kalendas martii, anno undecimo. »

4100

Latran, 25 février 1238.

Eidem mandat quatenus, si contra quosdam clericos regni Angliæ plura beneficia habentes, non possit, propter parentum potentiam, sine turbatione regni et scandalo juxta gene-

1. Cf. MATT. XX, 19.

ralis comitum statuta procedi ad praesens, super pluralitate beneficiorum revocanda supersedeat. — (REG. 18, f. 360 v°; ann. XI, c. 403.)

« *Eidem.* Cum, sicut intelleximus —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno undecimo. »

4101

Latran, 22 février 1238.

Eidem. — supplicante Simone Montis Fortis, comite Leijestræ, ut cum magistro Roberto de Valentis, ejusdem comitis clerico, Apostolica Sedes dispenset ut duo beneficia, curam animarum habentia, valeat obtinere. — concedit ut cum eodem clerico, cujus merita ipse legatus plenius scire poterit, super hoc dispenset sicut viderit expedire. — (REG. 18, f. 360 v°; ann. XI, c. 404.)

« *Eidem.* Ex parte dilecti —. Dat. Laterani, VIII kalendas martii, anno undecimo. »

4102

Latran, 13 février 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi, — qui, praetextu ejusdam apostolici mandati, sex visitatores ad visitanda monasteria Lugdunensis provinciae deputatos, faciebat per suas litteras evocari, ut monasterio Virziliacensi una cum ipso officium visitationis impenderent, — mandat quatenus cum duobus tantummodo ex eisdem visitatoribus ad visitationem praedicti monasterii procedat. — (REG. 18, f. 360 v°; ann. XI, c. 405; — MOREAU 1191, f. 181.)

« .. *archiepiscopo Rothomagensi.* Dilecti filii .. abbatibus —. Dat. Laterani, idibus februarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4103

Latran, 17 mars 1238.

Abbat et conventui monasterii Sancti Alexii de Urbe, qui quasdam vineas Land.¹, speciaro de Urbe, sub anno censu in perpetuum duxerant habendas, concedit supplicantibus licentiam quattuor petias in eisdem vineis pro certo pretio, in utilitatem ipsorum monasterii Casanarum convertendo, vendendi, heredibus ejusdem Land.², ipsarum vinearum conductoris, assensum suum praebentibus et se obligantibus nihilominus ad praedictum censum perpetuo in futurum

eisdem abbat et conventui persolvendum. — (REG. 18, f. 360 v°; ann. XI, c. 406.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Alexii de Urbe.* Ex parte vestra —. Dat. Laterani, XVI kalendas aprilis, anno undecimo. »

4104

Latran, 17 février 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus, cum « abbas Sancti Dionisii in Francia, Parisiensis diocesis, commisi curam regiminis non possit absque mortis exercere » periculo, propter detestabilem quorundam ex sibi subditis pravitatem », si de hoc ipsi archiepiscopo constiterit, cessionem praedicti abbatis recipiat, et de ejus statu disponere studeat prout ejusdem salutis viderit expedire. — (REG. 18, f. 361 r°; ann. XI, c. 407; — MOREAU 1191, f. 185.)

« .. *archiepiscopo Rothomagensi.* Filiorum Ecclesie solliciti —. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno undecimo. »

4105

Latran, 6 février 1238.

Archiepiscopo Remensi et fratri Willelmo, ipsius papae penitentiario, mandat quatenus « decimam pecunie, que de redemptione votorum cruce signatorum Remensis provincie, pauperum scilicet, debilibus et infirmorum », quorum eis absolutio sit commissa, ad eorum manus primo devenit, Henrico, comiti Barri Ducis, cruce signato, qui centum milites ducere secum in subsidium Terrae Sanctae vel Imperii Constantinopolitani proposuerat, sed hoc sine magnis sumptibus non poterat adimplere, « ad prosecutionem voti sui, » pro meliori apparatu ad itineris sui principium », persolvant. — (REG. 18, f. 361 r°; ann. XI, c. 408; — MOREAU 1191, f. 468; — POTTHAST 10516.)

« .. *archiepiscopo Remensi et fratri W[illelmo]¹, penitentiario nostro.* Cum dilectus filius —. Dat. Laterani, VIII idus februarii, anno undecimo. »

4106

Latran, 6 février 1238.

Eisdem, de eadem re scribens, mandat quatenus in executione apostolici mandati ad ipsos directi, — videlicet de collectione eorum quae provenirent ex redemptione votorum

1. Landoni? Landulfo? — Cf. *supra*, t. II, col. 815.

2. Landonis? Landulfi?

1. La forme complète de ce nom est donnée par les *capitula* 172 et 299 de la XII^e année.

crucisignatorum provinciae Remensis, pro apparatu Henrici, comitis Barri Ducis, — non obstantibus aliquibus litteris, si quae post concessionem sic eidem comiti factam, ab Apostolica Sede apparuerint impetratae, quae de ipsa concessionem mentionem non facerent, procedant. — (REG. 18. f. 361 r; ann. XI. c. 409; — MOREAU 1191, f. 469; — POTTHAST 10517.)

« *Eisdem*. Cum, sicut ex —. Dat. ut supra. »

4107

Latran, 23 février 1238.

W[illelmo], penitentiario suo, mandat quatenus de bonis quae pro redemptione votorum in diocesi Pictavensi haberi contingerit, portionem congruam, nomine Godefridi de Argentonio, crucisignati, custodiendam, faciat poni in sequestro, ut eidem nobili, cum ad transmarinas partes pervenerit, ibidem in suarum expensarum subsidium tribuatur. — (REG. 18. f. 361 r; ann. XI. c. 410; — MOREAU 1191, f. 488; — POTTHAST 10522; — cf. *supra*, n° 3529.)

« *Eidem penitentiario*. Intellecto dudum quod dilectus filius nobilis vir G[odefridus] de Argentonio, Pictavensis diocesis, crucisignatus, in subsidium Terre Sancte voverit quod illuc duceret viginti milites more regni Francie preparatos, et quod ad hujusmodi perfectionem voti sibi proprie non suppetant facultates, ejusdem precibus inclinati, venerabili fratri nostro .. episcopo Pictavensi dedimus nostris litteris in mandatis ut de bonis quae de vicesima seu tricesima, vel pro redemptione votorum in eadem diocesi haberi contingeret, de consilio suo et prelatorum qui forent ad distributionem dictorum honorum a Sede Apostolica deputati, pars congrua dicto nobili in suarum expensarum subsidium preberetur. Verum, quia, sicut dicitur, renitente dilecto filio nobili viro [...] comite Britannie, cui predicta bona in diocesi prefata percipere fuit ab Apostolica Sede concessum², hujusmodi provisio provenire non potuit, nos, de benignitate solita providere volentes quod idem G. fructum de nostra percepisse gratia gratuletur, mandamus quatenus de bonis eidem quae pro memorata redemptione in ipsa diocesi haberi contingerit, portionem congruam, juxta tuum et prudentem virorum arbitrium, sub tuo et eorum sigillis nomine dicti G. custodiendam fideliter, poni facias in sequestro, ut eidem, cum ad transmarinas partes, Deo duce, pervenerit, ibidem in suarum expensarum subsidium tri-

buatur. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno undecimo. »

4108

Latran, 21 février 1238.

Episcopo et capitulo Paduanis significat se, considerato miserabili statu ecclesiae Paduanae, inhibitionem eis ab Ostiensi episcopo et a Thoma, tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, tunc Apostolicae Sedis legato, factam, ne ad electionem archipresbyteri vel canonici, seu ad ordinationem dignitatis vel praebendae vacantis aut vacaturae, sine licentia apostolica speciali procederent, velle firmiter observari; eidem episcopo Paduano praecipit ut praesentes litteras in suo capitulo faciat publicari. — (REG. 18. f. 361 r; ann. XI. c. 411.)

« .. *episcopo et capitulo Paduanis*. Considerato miserabili statu —. Dat. Laterani, VIII kalendas martii, anno undecimo. »

4109

Latran, 26 février 1238.

Archiepiscopo Capuano mandat quatenus magistrum Constantinum, canonicum Capuanum, ipsius papa scriptorem, in corporalem possessionem beneficii quod Guido de Insula, ipsius papae subdiaconus et capellanus, in Capuana ecclesia obtinuerat et libere in ipsius papae manibus resignaverat, et quod postmodum ipse papa eidem magistro Constantino contulerat, inducat. — (REG. 18. f. 361 r; ann. XI. c. 412.)

« .. *archiepiscopo Capuano*. Cum dilectus filius —. Dat. Laterani, III kalendas martii, anno undecimo. »

4110

Latran, 17 mars 1238.

Friderico, Romanorum imperatori, scribit quam vanis conatibus enixus fuerit ut Graecos schismaticos ad unitatem catholicam reduceret, eumque rogat quatenus crucisignatis Constantinopolitanae civitati succurrentibus, per suam terram et imperium transitum liberum et securum concedat; magister Gregorius, ipsius papae subdiaconus et notarius, ad eum pro eo negotio mittitur. — (REG. 18. f. 361 v; ann. XI. c. 413; — MOREAU 1191, f. 516; *ibid.*, 1192, f. 288, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10542; — RODENBERG 725.)

« *Friderico*, Romanorum imperatori *semper augusto*, Jerusalem et Siciliae regi *illustri*. Considerantes olim quod —. Ad Vaticum, .. dictum patriarcham Nicenum, prelatos et clerum sibi subditos fratres Predicatores et Minores in lege divina plene peritos transmisimus,

1. Cf. TEULET, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. II (1866), col. 176 b et 177 a.

2. Cf. *supra*, n° 4026.

paternis apud ipsos monitis et precibus insistentes ut — se unioni catholice reformarent. At ipsi, sicut ex ipsorum fratrum veridica relatione percepimus, diversos contra fidem orthodoxam proponentes errores et obturantes more aspidis aures suas¹, nullis potuerunt induci monitis ut in viam redirent ecclesiastice unitatis. Super quo vehementi dolore turbati, ne frustra sit nobis evellendi et plantandi² celitus collata potestas, contra dictum Vatacium scismaticum et ejus fautores, qui excommunicati a nobis semel in annis singulis nuntiantur, quia ipsorum vulnera sanare hujusmodi non potuit medicina, non tam pro subsidio Constantinopolitani imperii quam pro corroboranda et defendenda fide catholica in partibus Orientis, multos principes, barones et milites signo crucis fecimus insigniri —. Quare serenitatem tuam apostolicis nuntio et scripto rogavimus ut cruce signatis predictis per terram tuam transitum liberum indulgeres. Verum, cum, sicut intelleximus, precibus nostris obviam difficultatis opponas, imperialem celsitudinem, sicut iterum, sic a[tentius] rogandam duximus et monendam quatenus, prudenter attendens quod, hujusmodi denegando transitum, apud Deum anime ac apud homines fame tue, eo quod dictos scismaticos in suo videris errore fovere, incurres detrimentum, cruce signatis Constantinopolitane civitati succurrentibus per terram prefatam et imperium transitum concedas liberum et securum. Alioquin scire te convenit quod Ecclesia non possit coniventibus oculis pertransire quod in subversionem fidei catholice contingeret attemptari. Ad hoc autem³ melius et efficacius promovendum, dilectum filium magistrum G[regorium]⁴, subdiaconum et notarium nostrum, virum utique providum et expertum, ad tuam presentiam duximus destinandum, rogantes a[tentius] ut, ipsum oculo sereno respiciens, ejus monitis, immo nostris potius, acquiescas, et que tibi ex parte nostra dixerit, credere ac efficaciter studeas adimplere, imperialis voluntatis beneplacitum nobis exinde nichilominus rescripturus. Dat. Laterani, XVI kalendas aprilis, anno undecimo. »

4111

Lateran, 18 février 1238.

Episcopo Cenomanensi, — cum, consentiente Il[arino].

1. Cf. PSAL. LVII, 5.

2. Cf. JERE. XXIV, 6; etc.

3. Toute cette fin, depuis : « Ad hoc autem », a été refaite, et débordé pour la plus grande partie dans la marge.

4. La forme complète de ce nom est donnée par le capitulum 447 de cette XI^e année (n^o 4154).

ipsius episcopi praedecessore, a Cenomanensi capitulo fuisset institutum et etiam juramento firmatum ut ipsius loci episcopus ex canonicis Cenomanensis ecclesiae secum habere non valeret ultra duos, etsi in eadem ecclesia consuetum fuisset ab antiquo ut Cenomanensis episcopus « de canonicis ejusdem ecclesiae secum posset habere ac pro ipsius ecclesiae » procurandis negotiis destinare quot et quales volebat, qui, » preterquam in cotidianis distributionibus, integre suarum » fructus perciperent praebendarum » ; cum vero ab eodem capitulo non permitteretur illos duos canonicos praebendarum suarum proventus percipere integros, et ipse episcopus ex praedictis canonicis aliquos ad ejusdem ecclesiae procuranda negotia, capituli licentia non petita, mittere non posset, — indulget ut duos ex canonicis memoratis, qui, praeter distributiones cotidianas, fructus praebendarum suarum integre percipiant, ac si personaliter in ipsa ecclesia residenter, secum libere retinere valeat. — (REG. 18, f. 361 v^o; ann. XI, c. 114; — MOREAU 1191, f. 486.)

« .. episcopo Cenomanensi. Lecta coram nobis —. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno undecimo. »

4112

Lateran, 2 mars 1238.

Henrico, comiti Barri Ducis, cruce signato, significat se eum, cum ejus uxore, familia et omnibus bonis, sub beati Petri et sua protectione suscipere, et statuere ut ipsius liberi, adhuc in ipsius comitis potestate existentes, sub eadem protectione, donec ad vicissimum quintum annum aetatis pervenerint, si interim in prosecutione negotii Terrae Sanctae contingat ipsum comitem decedere, consistent. — (REG. 18, f. 362 r^o; ann. XI, c. 115.)

« Nobili viro H[enrico], comiti Barri Ducis, cruce signato. Dignum est ut —. Dat. Laterani, VI nonas martii, anno undecimo. »

4113

Lateran, 2 mars 1238.

Archidiacono Remensi, de eadem re scribens, mandat quatenus praedictos Il[arino], comitis Barri Ducis, cruce signati, liberos contra protectionem et constitutionem apostolicas non permittat ab aliquibus molestari. — (REG. 18, f. 362 r^o; ann. XI, c. 116.)

« .. archidiacono Remensi. Dignum est etc. —. Dat. ut supra. »

4114

Lateran, 2 mars 1238.

Magistro W., archidiacono Lingonensi apud Barrum super

Albam, scribit inter duces Lothoringiae et Henricum comitem Barri Ducis, fuisse conductum quod, si idem comes signum crucis pro subsidio Terrae Sanctae reciperet, ipse dux idem facere procuraret, ab eo super hoc fide praestita corporali, et memoratum duces, ad majorem firmitatem, se ipsius archidiaconi jurisdictioni submisso, ut ad id ipsum per excommunicationis in personam et interdicti in terram ipsius sententias, idem archidiaconus coercere valeret; sed, eodem comite crucem humeris suis affigente, eundem duces quod promiserat, adimplere distulisse; unde eidem magistro, qui, jam receptis apostolicis litteris ut praedictum duces ad id per sententias supradictas compelleret, in eo procedere non curaverat, ea occasione quod idem comes hoc negotium eorum ipso archidiacono non prosequeretur, iterum mandat quatenus saepedictum duces per easdem sententias compellat ut signum crucis recipiat. — (REG. 18. f. 362 r; ann. XI. c. 417.)

« Magistro W., archidiacono Lingonensi apud Barrum super Albam. Ad nostram noveris —. Dat. ut supra. »

1115

Latran, 4 mars 1238.

Friderico, Romanorum imperatori, conqueritur quod ejus officiales castrum Aquae Vivae, Ecclesiae Romanae speciale, occupaverint ac jurisdictionem indebitam in Marchia sibi vindicaverint; eum rogat quatenus haec efficaciter et celeriter emendari faciat. — (REG. 18. f. 362 r; ann. XI. c. 418; — RODENBERG 722.)

« [Friderico], Romanorum imperatori semper augusto. Jerusalem et Siciliae regi illustri. Adhuc instant pessimi —. Dat. Laterani, III nonas martii, anno undecimo. »

1116

Latran, 5 mars 1238.

Episcopo quondam Herdensi, in archiepiscopum Terracoensem electo, nec non et Oscensi electo mandat quatenus regem Aragonum, qui contra Sarracenos magnum exercitum congregaverat, nec non ejus terras non permittant « ab aliis » quibus usque ad consummationem negotii crucis quod contra Sarracenos prosequi inchoaverat, indebitum molestari. — (REG. 18. f. 362 v; ann. XI. c. 419.)

« .. episcopo quondam Herdensi, in archiepiscopum Terracoensem, et .. Oscensi electis. Cum karissimus in —. Dat. Laterani, III nonas martii, anno undecimo. »

1. Cf. supra, n° 4072.

1117

Latran, 23 février 1238.

Abbati Sanctae Genovefae [Parisensis, nec non magistro Michaeli de Sancto Dionysio et Gerardo de Brueris, regentibus Parisius in decretis, repetit ad verbum litteras supra sub numero 3915 notatas, quibus eis mandaverat quatenus quodcumque contra Petrum, archidiaconum Belvacensem, pro negotio Belvacensis ecclesiae ad Sedem Apostolicam profectum, temere attentatum invenerint, in statum pristinum revocarent, eum vero, si sententias suspensionis et excommunicationis in eum a decano et capitulo Belvacensibus fulminatas, et postea de mandato apostolico ab Aegidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, ad cautelam relaxatas, invenerint juste latis, ad satisfactionem compellerent. — (REG. 18. f. 362 v; ann. XI. c. 420; — cf. DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I, p. 164, n° 119.)

« .. abbatii Sanctae Genovefae, magistro Michaeli de Sancto Dionysio et Gerardo de Brueris, regentibus Parisius in decretis. Constitutus in presentia [etc., ut supra, in litteris sub numero 3915 notatis, usque:] postquam ad nos iter hujusmodi arripuit [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] nequaquam permittatis, electionis causa pendente, a prefatis decano et capitulo [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque in finem]. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno undecimo. »

1118

Latran, 2 mars 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, — supplicante magistro Wilhelmo de Kilkenni, canonico Saresberiensis, regis Angliae clericus, ecclesiis et personis ecclesiasticis regni Angliae, ut dicebatur, perutili, ut eum ipso Sedes Apostolica dispenset quod plura beneficia ecclesiastica, curam animarum habentia, obtinere valeat, ex quibus imminetia sibi onera expensarum, ad quae ipsius beneficia non sufficiebant, releventur, — concedit ut eum eodem magistro, singulis circumstantiis diligenter circumspiciatis, dispenset sicut expedire viderit. — (REG. 18. f. 362 v; ann. XI. c. 421; — cf. supra, n° 2440.)

« Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Dilectus filius magister —. Dat. Laterani, VI nonas martii, anno undecimo. »

1. Cette première expédition porte la date : X kalendas novembris, anno undecimo (= 23 octobre 1227).

2. Sic; dans la pièce 3915 : *magistris*.

3. Sic; dans la pièce 3915 : *Brueris*.

4. La forme complète de ce nom est donnée par les pièces 2440 et 3758.

1119

Latran, 27 février 1238.

Episcopo Meldensi, nec non magistris Henrico, Remensi archidiacono, et Ade de Bogivalle, canonico Meldensi, mandat quatenus. — cum, magistro Johanne dicto Barat, archidiacono Catalaunensi, qui se presuebat ab aliquibus in scrutinio nominatum in episcopum Catalaunensem, renuntiante juri suo et consentiente in Gaufridum, ejusdem ecclesie Catalaunensis canonicum, nonnulli eundem Gaufridum, forma concilii non servata, elegerint, et electionem de eodem Gaufrido factam Remensis archiepiscopus indebite confirmasset. — causam sufficienter instructam ad apostolicum remittant examen. — (Reg. 18. f. 362 v°; ann. XI, c. 122; — MOREAU 1191, f. 192.)

«... episcopo Meldensi, magistris Henrico, Remensi archidiacono, et Ade de Bogivalle, canonico Meldensi. Dilecti filii .. thesaurarius, magister Ph. de Miliaco et Nicolaus de Cluniaco, canonici Cathalaunenses, nobis exponere curaverunt quod, cum nuper, ecclesia Cathalaunensi viduata pastore, capitulum ipsum, conveniens certa die, procedere ad electionem per scrutinium incepisset, et, eo peracto, unus ex scrutatoribus, scilicet P. archidiaconus, ad publicationem faciendam cepisset verba proferre, magister Johannes dictus Barat, archidiaconus Cathalaunensis, surrexit in capitulo publice, renitentibus multis, dicens quod, cum se presumeret ab aliquibus nominatum, renuntiabat juri sibi ex nominatione quesito et consentiente in Gaufridum, canonicum ecclesie memorate, rogando generaliter omnes illos qui in ipsum archidiaconum consenserant, ut in eundem G., qui, sicut postmodum apparuit, a paucioribus in scrutinio nominatus fuerat, consentirent; et quidam, per capitulum discurrentes, illos quo presumebant in dictum archidiaconum consensisse, ut transferrent consensum suum in eundem G., flexis genibus supplicarunt: propter quod turbatus processus jam non poterat sine vitio consum[m]ari; cum unus ex illis, qui prefatum archidiaconum nominaverat¹, diceret: « Sumusne oves ad dandum » taliter vel vendendum? », et magister Girardus dictus Mordant, acquiescens hujusmodi precibus, respondisset quod consenserat in archidiaconum memoratum, sed, pro eo quod dictus archidiaconus sic dixerat, in G. consentiebat eundem, .. decanus vero

super hoc responderit requisitus quod in eundem G. minime consentiret, quia hujusmodi consensus mutatio valere minime videbatur: Guido de Pugiaco et dictus Ph., ecclesie prefate canonici, considerato prudenter quod per hujusmodi preces et variationes votorum, que inter scrutinium et publicationem non deberant interponi, erat a debito eligendi modo recessum, ne sic fieret electio, Sedem Apostolicam appellavit²; et, appellatione taliter interjecta, tam iidem appellantes quam alii appellationi adherentes eidem, viso quod illi qui nominaverant in scrutinio G. prefatum, cum quibusdam aliis qui, rogati postmodum, consenserunt, appellatione contempta, tam inordinat[o] processui temere insistebant, a capitulo recesserunt; sed illi nichilominus, nulla collatione habita nec alias forma concilii observata, memoratum G., ut dicitur, perperam elegerunt: et, licet, propter predictae appellationis obiectum, super hoc non ad metropolitanum, sed ad nos fuerit recurrendum, venerabilis tamen frater noster .. Remensis archiepiscopus electionem hujusmodi de facto, cum de jure nequiverit, cum etiam ab eo ex superhabundanti, supradictorum nomine, fuerit appellatum ne, pendente appellatione ad nos emissa legitime, super hoc interponeret partes suas, ut dicitur, confirmavit. Quare petebatur a nobis ut electionem et confirmationem hujusmodi denuntiari faceremus penitus non tenere. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, causam ad nos remittatis sufficienter instructam, preli[gentes] partibus terminum peremptorium competentem, quo se nostro conspectui representent, justam, auctore Domino, sententiam recepture. Testes autem qui super toto electionis processu fuerint nominati, si se gratia etc. Quod si non omnes etc., duo vestrum etc. Dat. Laterani, III kalendas martii, anno undecimo. »

1120

Latran, 8 mars 1238.

Cantori et cancellario Turonensis et thesaurario Sancti Hilarii Pictavensis mandat quatenus, si Burdegalensis archiepiscopus mandatum apostolicum, scilicet ut ad concilium proximo Bituris celebrandum accedat, neglexerit adim-

1. Dans le *capitulum* 22 de la XV^e année: *presertim cum*.

2. Leçon plus probable que *nominaverant*; en effet, dans ce même *capitulum* 22 de la XV^e année, on lit, à cet endroit: *unus ex his, qui in archidiaconum ipsum consenserat* (et non *consenserant*).

1. Toute cette phrase, depuis: « cum unus ex illis... », est mal construite; il semblerait qu'elle dût finir avec « videbatur », et, avant « Guido de Pugiaco... », on attendrait: « Propter quod » ou « Propterea »; la construction est restée la même dans le *capitulum* 22 de la XV^e année.

plere, eum ad id compellant. — (REG. 18. f. 363 r^o; ann. XI. c. 423; — MOREAU 1191, f. 197.)

« .. cantori et .. cancellario Turonensibus, et .. thesaurario Sancti Hilarii Pictavensis. Olim inter bone memorie .. Bituricensem et venerabilem fratrem nostrum .. Burdegalensem archiepiscopos super jure primatie quod idem Bituricensis in Burdegalensi provincia se habere dicebat, questione suborta, sic inter cetera duximus providendum ut Burdegalensis archiepiscopus qui pro tempore fuerit, semel in vita sua veniat ad concilium Bituris celebrandum. Quare venerabilis frater noster .. Bituricensis archiepiscopus postulavit a nobis ut, cum concilium in proximo celebrare desideret, dictum archiepiscopum Burdegalensem ut ad illud accedat, compelli auctoritate apostolica mandavimus. Unde eidem nostris damus litteris in mandatis ut ad hujusmodi concilium in termino per predictum Bituricensis archiepiscopum statuendo accedat. Quocirca, de utriusque partis procuratorum assensu, mandamus quatenus, si dictus Burdegalensis archiepiscopus mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos eum ad id, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione remota, cogatis; provisi ut predictus Burdegalensis ultra quartam dietam a fine sue diocesis per has litteras non trahatur. Quod si non omnes etc., duo vestrum etc. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno undecimo. »

-1121

Lateran, 5 mars 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato, — memorato quod jam Honorius papa III, ipsius papæ prædecessor, super hoc negotio litteras apostolicas ediderat, — mandat quatenus contra Limiricensis episcopum, simoniacæ pravitatis aliorumque excessuum reum, juxta directarum ad Enachdunensem et Claufertensem episcopos et abbatem de Parva Cella continentiam litterarum procedat. — (REG. 18. f. 363 r^o; ann. XI. c. 424; — POTTHAST 10526; — cf. supra, n^o 50.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato. In tantum clamor —. Dat. Laterani, III nonas martii, pontificatus nostri anno undecimo. »

-1122

Lateran, 25 février 1238.

Abbat et conventui monasterii de Burgo Sancti Petri (= Peterborough), Lincolnensis diocesis, a quibus ad man-

datum apostolicum pluribus clericis in beneficiis ecclesiasticis fuerat provisum, indulget ut nulli de cetero inviti providere cogantur per litteras apostolicas quæ de præsentis indulgentia expressam non fecerint mentionem. — (REG. 18. f. 363 v^o; ann. XI. c. 425.)

« .. abbati et conventui monasterii de Burgo Sancti Petri, Lincolnensis diocesis. Cum a vobis —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno undecimo. »

-1123

Lateran, 1^o mars 1238.

Priori de Sancto Eadmundo, Norwicensis diocesis, priori Sanctæ Mariæ de Hunte Dun[ia] (= Huntingdon), Lincolnensis diocesis, et thesaurario Lincolnensi mandat quatenus abbatem et conventum monasterii de Burgo Sancti Petri, Lincolnensis diocesis, qui jam duobus de mandato apostolico in beneficiis providebant, et ab aliis clericis nihilominus super conferendis sibi similiter beneficiis inquietabantur, non permittant super conferendis beneficiis per generales litteras apostolicas molestari. — (REG. 18. f. 363 v^o; ann. XI. c. 426.)

« .. de Sancto Eadmundo et .. Sanctæ Mariæ de Hunte Dun[ia] prioribus, Norwicensis et Lincolnensis diocesis, et .. thesaurario Lincolnensi. Dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de Burgo Sancti Petri, Lincolnensis diocesis, nobis exponere curaverunt quod, licet dilecto filio magistro Roberto de Sumercot, subdiacono nostro, litterarum nostrarum contradictarum auditori, ecclesia de Castre, spectans ad donationem eorum, sit de gratia nostra collata¹, et ad mandatum venerabilis fratris nostri .. Lincolnensis episcopi, qui super provisione H. clerici litteras nostras recepit, obligati sint ipsi clerico ad providendum in beneficio competenti, certis sibi redditibus, quos percipiat interim, assignatis; nihilominus tamen J., filius quondam Johannis de Berico, Ytalicus, et Nicolaus Anglicus, Lincolnensis diocesis clerici, quorum unus ad dilectum filium .. Valentin[um] electum, in Angliâ commorantem, et alter ad .. archidiaconum de Buckingham ejusque collegas super obtinendis beneficiis nostras litteras impetrarunt, dictos abbatem et conventum super conferendis sibi beneficiis inquietant, licet per eandem litteras non concedatur expresse ut eis provideri valeat in illorum ecclesiis, per quos de mandato nostro aliis est provisum. Unde nobis humiliter supplicarunt ut super hoc providere ipsis paterna sollicitudine curaremus. Cum igitur non sit intentionis nostre per

1. Cf. supra, n. 916 et 3171.

generales litteras monasterium, quod jam duobus auctoritate nostra providerat, pro aliis aggravari, mandamus quatenus, si est ita, dictos abbatem et conventum molestari per ipsos minime permittentes, in irritum revocetis quicquid contra eos super hoc inveneritis attemptatum. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, kalendis martii, anno undecimo. »

-1121

Lateran, 9 mars 1238.

Episcopo quondam Mutinensi. Apostolicæ Sedis legato [in Livonia], mandat quatenus, si quos de servili condicione seu alias alterius dicioni subjectos ad baptismum contigerit convolare, in partibus legationis suæ, id est Livoniæ, eis a dominis ipsorum Christianis, videlicet religiosis et sæcularibus, faciat de onere servitutis aliquid relaxari, et dari liberam facultatem confitendi peccata, adeundi ecclesiam et divina officia audiendi. — (REG. 18, f. 363 v°; ann. XI, c. 427; — MOREAU 1191, f. 498; — POTTHAST 10529.)

« .. *episcopo quondam Mutinensi, Apostolicæ Sedis legato.* Cum lux vera —. Dat. Laterani, VII idus martii, pontificatus nostri anno undecimo. »

-1125

Lateran, 8 mars 1238.

Eidem mandat quatenus non permittat ut neophyti quos fratres hospitalis Sanctæ Mariæ Theutonicorum, et nonnulli alii, tam religiosi quam sæculares, clerici et laici, sub servitute redigere moliebantur, licet nullo ante baptismum jure servitutis premerentur, ab aliquibus super præmissis molestentur. — (REG. 18, f. 364 r°; ann. XI, c. 428; — POTTHAST 10528.)

« *Eidem.* Ex parte tua —. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno undecimo. »

-1126

Lateran, 15 mars 1238.

Meldensi et Laudunensi episcopis mandat quatenus, — cum Henricus, comes Barri Ducis, cruce signatus, ex eo quod frequenter ad diversa judicia trahebatur, graves subire cogereur expensas, et inde impediretur prosecutio ejus voti, — quandiu idem comes coram eis vel eorum altero « paratus » fuerit exhibere justitiam cuilibet conquerenti, trahi eum « coram aliis iudicibus delegatis a Sede Apostolica per litteras » non facientes de presentibus mentionem » non permittant. — (REG. 18, f. 361 r°; ann. XI, c. 429; — MOREAU 1191, f. 509.)

« .. *Meldensi et .. Laudunensi episcopis.* Ex parte

dilecti —. Dat. Laterani, idibus martii, anno undecimo. »

-1127

Lateran, 11 mars 1238.

Virdunensi episcopo significat se nolle ut, ex eo quod ipse papa comitem Barrensem sub protectione Sedis Apostolicæ speciali duxerit admittendum, certis eidem comiti super hoc conservatoribus deputatis, Virdunensis ecclesiæ juribus aliquod præjudicium generetur. — (REG. 18, f. 364 r°; ann. XI, c. 430; — MOREAU 1191, f. 501.)

« .. *Virdunensi episcopo.* Non minus acceptum —. Dat. Laterani, V idus martii, anno undecimo. »

-1128. — In eundem modum .. *episcopo Metensi.*

-1129

Lateran, 9 mars 1238.

Magistro et fratribus militiæ Templi Hierosolymitani scribit se non sine dolore accepisse Saracenos Christianis visitantibus sepulchrum Domini occultas insidias inter Caesaream et Joppen ponere, et Christianos quos fraudulenter capiant, expoliare et occidere; unde eis mandat et injungit quatenus præfatam regionem a tot armatis custodiri faciant, quod de cetero peregrinis transitus per illam reddatur omnino securus; alioquin ipse papa G., comiti de Brenna, mandata dat « ut, receptis a singulis peregrinis duobus Turonenisibus » pro custodum expensis, usque ad quinquennium predictam » viam » inter Caesaream et Joppen « faciat custodiri ». — (REG. 18, f. 361 r°; ann. XI, c. 431.)

« .. *magistro et fratribus militiæ Templi Jerosolymitani.* Turbati sumus non —. Dat. Laterani, VII idus martii, anno undecimo. »

-1130. — Scriptum est super hoc *eidem comiti.*

-1131

Lateran, 9 mars 1238.

Patriarchæ Antiocheno et episcopo Anteradensi mandat quatenus omnibus episcopis ultramarinis in patriarchatu Antiocheno constitutis præcipiant ut quilibet eorum in sua dioecesi sacerdotes graecos celebrare non permittant, qui prius obedientiam Romanæ Ecclesiæ non juraverint et omnem hæresim non abjuraverint. — (REG. 18, f. 361 r°; ann. XI, c. 432.)

« .. *patriarchæ Antiocheno et .. episcopo Anteradensi.*

1. Cf. *supra*, n° 4112.

Cum nonnulli Greci subditos suos in perpetue mortis interitum, multiplicis erroris exemplo, transmittant, mandamus quatenus omnibus episcopis ultramarinis in patriarchatu Antiocheno constitutis, ut quilibet eorum in sua diocesi nullum sacerdotem grecum, nisi prius obedientiam Romane Ecclesie in presentia suorum juraverit subditorum, et abjurerit omnem heresim, specialiter illam qua Latinos, pro eo quod in azimis celebrant, hereticos mentiuntur, celebrare aliquatenus non permittat, precipere auctoritate apostolica procuretis —. Dat. ut supra. »

1132

[Latan, 9 mars 1238.]

« In eundem modum .. *patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato*, usque : mandamus quatenus omnibus episcopis ultramarinis, ut quilibet eorum etc., usque in finem. »

1133

[Latan, 9 mars 1238.]

« In eundem modum .. *archiepiscopo Nicosiensi*, usque : omnibus episcopis tibi subjectis etc., usque in finem. »

1134

Latan, 9 mars 1238.

Patriarchae Hierosolymitano, Apostolice Sedis legato, ejusque suffraganeis, intellecto quod « nonnulli in partibus » transmarinis meretrices in terris propriis sub certis appactionibus aliisque modis » retinebant, mandat quatenus, « hujusmodi meretricum appactiones et receptationes de » cetero omnino prohibentes singuli in propriis diocesis » attemptari, generalem excommunicationis sententiam in » eos qui contra venire presumpserint, auctoritate » apostolica promulgent. — (REG. 18, f. 361 v°; ann. XI, c. 133.)

« .. *patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato, et suffraganeis ejus*. Cum, sicut intelleximus —. Dat. ut supra. »

1135. — In eundem modum .. *patriarche Antiocheno et suffraganeis ejus*.

1136

Latan, 9 mars 1238.

Eidem patriarchae [Antiocheno] et episcopo Tripolitano, intellecto quod « nonnulli religiosi in patriarchatu Antiocheno fratres suos, qui ad Sarracenos confugerant, recipere » renebant et ab aliis recipi non permittebant, mandat quate-

GREGOIRE IX, t. II.

nus « fugitivi » hujusmodi taliter redeuntibus » indulgeant » ut, » si ad loca prima resumere non poterunt, in aliis locis religiosi » recipi valeant ». — (REG. 18, f. 364 v°; ann. XI, c. 131.)

« *Eidem patriarche et .. episcopo Tripolitano*. Cum, sicut intelleximus —. Dat. ut supra. »

1137. — In eundem modum .. *patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato*.

1138

Latan, 9 mars 1238.

Eidem patriarchae Hierosolymitano] scribit : « Cum, sicut » intelleximus, nonnulli Nestorienses et Jacobite ad obedi- » dentiam Romane Ecclesie revertantur, tibi cum eis dis- » pensandi auctoritate presentium concedimus facultatem. » — (REG. 18, f. 361 v°; ann. XI, c. 135.)

« *Eidem patriarche*. Cum, sicut intelleximus —. Dat. ut supra. »

1139

Latan, 9 mars 1238.

Episcopo et archidiacono Aconensibus mandat quatenus Nestorienses et Jacobitas qui ad obedientiam Romanae Ecclesiae, omni errore penitus abjurato, redierint, non permittant molestari. — (REG. 18, f. 361 v°; ann. XI, c. 136.)

« .. *episcopo et .. archidiacono Aconensibus*. Cum, sicut etc. —. Dat. ut supra. »

1140

Latan, 3 mars 1238.

Episcopo Anteradensi, nec non abbati Sancti Samuelis et priori Sancti Aegidii Aconensibus], — audito abbatem monasterii de Latin., ordinis sancti Benedicti, « a se regularibus » observantibus relegatis, in desideriis carnis luxuriose vi- » vendo, bona ipsius monasterii » dilapidare et consumere, — mandat quatenus, inquisita super praemissis veritate, corrigant et reformant ibidem, tam in capite quam in membris, corrigenda et reformanda. — (REG. 18, f. 364 v°; ann. XI, c. 137.)

« .. *episcopo Anteradensi*¹, .. *abbati Sancti Samuelis et [..] priori Sancti Egidii Aconensibus*. Aud audentiam nostram —. Dat. Laterani, V nonas martii, anno undecimo. »

1. Sic, pour Anteradensi.

4141. — In eundem modum *eisdem* contra .. abbatem de Monte Thabor, ejusdem ordinis.

4142. — In eundem modum *eisdem* contra .. abbatem de Valle Josaphat, ejusdem ordinis.

4143

Latran, 9 mars 1238.

Patriarchae Hierosolymitano, Apostolicæ Sedis legato, et episcopo Aconensi, — intellecto nonnullis in regno Hierosolymitano diversa bona a viris catholicis pro captivorum redemptione legata inutiliter retinere, pro eo quod Sarracon captivos Christianos volebant pro pretio liberare, — mandat quatenus, legata eadem colligentes et ad manus suas recipientes, detentores ad ipsorum solutionem compellant et ipsa legata in aliquo loco tuto pro Terræ Sanctæ subsidio deponant, ipsi papæ quid et quantum receperint, rescripturi. — (REG. 18, f. 361 v°; ann. XI, c. 438.)

« [...] *patriarche Jerosolimitano, Apostolicæ Sedis legato, et .. episcopo Aconensi.* Cum, sicut intelleximus —. Dat. Laterani, VII idus martii, anno undecimo. »

4144. — In eundem modum .. *patriarche Antiocheno et .. episcopo Tripolitano.*

4145

Latran, 9 mars 1238.

Eidem patriarchæ [Antiocheno] et suffraganeis ejus scribit : « Cum nonnulli qui de heretica fuerant pravitate notati, » ad Terram Sanctam pro agenda ibi penitentia transmittuntur, et, quia non discernuntur ab aliis, multi eorum » corrumpantur errore, mandamus quatenus singuli in propriis diocesis ipsos ut aliquid signum deferant, per quod » ab aliis discernantur, monitione premissa, per censuram » ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. » — (REG. 18, f. 364 v°; ann. XI, c. 439.)

« *Eidem patriarchæ et suffraganeis ejus.* Cum nonnulli qui —. Dat. ut supra. »

4146. — In eundem modum .. *patriarche Jerosolimitano, Apostolicæ Sedis legato, et ejus suffraganeis.*

4147

Latran, 9 mars 1238.

Eidem [patriarchæ videlicet Hierosolymitano, Apostolicæ Sedis legato, et ejus suffraganeis] mandat quatenus singuli in suis diocesis infidelium dominos in regno Hierosolymitano compellant ut ipsos infideles permittant saltem semel in mense ac in precipuis festivitibus prædicationem audire, nec non baptismum suscipere, in servitute pristina moraturos;

similiter conversorum dominos in eodem regno compellant ut eodem conversos permittant confiteri peccata sua, et eisdem festivitibus præcipuis ac diebus dominicis divinis officii interesse. — (REG. 18, f. 365 r°; ann. XI, c. 440; — cf. supra, n° 3792.)

« *Eisdem.* Intelleximus quod nonnulli in regno Hierosolimitano, habentes Scavos et alios Sarracones in servos, ipsis, quia magis possessiones quam animas diligunt, facultatem audiendi verbum Dei vel suscipiendi sacramentum baptismatis penitus interdiciunt, et, licet tibi, frater patriarcha, super hoc alia vice direxerimus scripta nostra, sumptis quibusdam occasionibus, nichil exinde facere voluisti. Quocirca mandamus quatenus singuli in propriis diocesis, omni occasione cessante, hujusmodi infidelium dominos, ut ipsos saltem semel in mense ac in precipuis festivitibus prædicationem audire, ac sacrum baptismum suscipere, in servitute pristina moraturos, et conversorum dominos, quod eosdem conversos confiteri peccata sua, et eisdem festivitibus ac diebus dominicis divinis officii interesse permittant, aliquo privilegio vel indulgentia non obstante, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis —. Dat. ut supra. »

4148

Latran, 9 mars 1238.

Eidem, — intellecto « quod, occasione refugii quod viri » iniqui ad domos Hospitalis et Templi Hierosolimitanorum » et Sanctæ Mariæ Teutonicorum » dicebantur habere, multa homicidia et alia facinora impune perpetrabant, — mandat quatenus singuli in propriis diocesis interdiciant « ne confugientes ad loca religiosorum regni Hierosolimitani, nisi » sint conventualia vel ecclesie, ullam immunitatem » reportent, « nec ad illam [immunitatem] confugientes recipiantur in ipsis [conventualibus vel ecclesiis], si dolo vel insidiis » homicidia » perpetraverint. — (REG. 18, f. 365 r°; ann. XI, c. 441; — MOREAU 1191, f. 499; *ibid.* 1192, f. 282, *omisso initio*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10530, *omisso initio*, ex RAYNALDO; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 523, n° 2185.)

« *Eisdem.* Intelleximus quod, occasione —. Dat. ut supra. »

4149

Latran, 9 mars 1238.

Eidem, — intellecto quod nonnulli religiosi regni Hierosolymitani in domibus et terris suis retinebant quosdam la-

trones, qui, *scaranni* vulgariter appellati, bona Sarracenorum tempore pacis surripiebant, propter quod treuguae inter Sarracenos et Christianos frequenter turbabantur. — mandat quatenus singuli in propriis diocesisibus eosdem religiosos compellant ut *scaranni* eosdem a domibus et terris suis eiciant. — (REG. 18, f. 365 r^o; ann. XI, c. 412.)

« *Eisdem*. Cum, sicut intelleximus —. Dat. ut supra. »

-1150

Latan, 9 mars 1238.

Eidem patriarchae [Hierosolymitano] scribit : « Grave gerimus et indignum quod, sicut intelleximus, quidam nante » peregrinos in navibus suis, temporibus ad navigandum » ineptis, recipiunt, et sic frequenter coguntur portibus infidelium applicare, a quibus subiiciuntur miserabili servituti. Quocirca mandamus quatenus, commune transtretandi » tempus, de consilio prelatorum et aliorum proborum virorum regni Hierosolimitani, quos ad id videris evocandos, » auctoritate apostolica statuens, in huiusmodi prevaricatorum » statuti certam dictare penam pecuniariam et generalem » sententiam excommunicationis promulgare procures. — (REG. 18, f. 365 r^o; ann. XI, c. 413.)

« *Eidem patriarchae*. Grave gerimus et —. Dat. ut supra. »

-1151

Latan, 9 mars 1238.

Eidem — intellecto « quod canonici sepulchri Hierosolimitani, ignem in idem sepulchrum de celo in vigilia Pasche » descendere et Redemptorem nostrum Dominum Ihesum » Christum inibi incarcerationat fuisse dicentes, locum con- » fecti carceris sub certo pretio, non sine ignominia divini » nominis, venalem exponunt », — mandat quatenus tales praesumptiones de cetero prohibeat. — (REG. 18, f. 365 r^o; ann. XI, c. 414; — MOREAU 1191, f. 500; *ibid.* 1192, f. 283, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10531.)

« *Eidem*. Intelleximus quod canonici —. Dat. ut supra. »

-1152[Latan, 3 mars 1238¹ ?]

Episcopo Anteradensi, nec non abbati Sancti Samuelis et priori Sancti Aegidii Aconensibus, — audito canonicos

1. La date de cette pièce est très vraisemblablement celle de la pièce 4140, en raison de la formule finale : « ut supra, in CCCCXXXVII littera, usque in finem. »

Bethleemitanos, qui secundum ordinem sancti Augustini vivere tenebantur, plura enormia committere, relegatis a se regularibus observantiis. — mandat quatenus, inquisita veritate, corrigant et reforment in eorundem canonicorum conventu, tam in capite quam in membris, corrigenda et reformanda. — (REG. 18, f. 365 r^o; ann. XI, c. 415.)

« .. *episcopo Anteradensi*. .. *abbati Sancti Samuelis et .. priori Sancti Aegidii Aconensibus*. Ad audientiam nostram, fama referente, pervenit quod canonici Bethleemitani, qui secundum statuta ordinis beati Augustini sub regularibus observantiis tenebantur Domino famulari, eisdem observantiis a se relegatis, in desideriiis carnis luxuriose vivere, quendam hereticum in domo propria receptare ac defensare, et alia plura enormia committere non verentur, per que Deus etc. ». ut supra, in CCCCXXXVII² littera, usque in finem. »

-1153

Latan, 4 mars 1238.

Universis fratribus Minoribus et Praedicatoribus per terram ultramarinam constitutis, qui ad conversionem Paganorum vel aliorum verbo vel sanctae conversationis exemplo laborabant, illam concedit veniam peccatorum quae in Terrae Sanctae succursum venientibus in generali concilio erat concessa. — (REG. 18, f. 365 r^o; ann. XI, c. 416; — POTTHAST 10525.)

« *Universis fratribus Minoribus et Praedicatoribus per terram ultramarinam constitutis*. Credentes quod non —. Dat. Laterani, IIII nonas martii, anno undecimo. »

-1154

Latan, 12 mars 1238.

Fridericum, Romanorum imperatorem, monet et hortatur quatenus Christi fidelibus qui se contra Graecos schismaticos et haereticos accinxerint, se favorabilem exhibeat et eis consilium et auxilium impendat; magister Gregorius, ipsius papae subdiaconus et notarius, ad imperatorem ea occasione mittitur. — (REG. 18, f. 365 v^o; ann. XI, c. 447; — MOREAU 1191, f. 506; — POTTHAST 10534; — RODENBERG 724; — cf. *supra*, n^o 4110.)

« *Friderico*, *illustri Romanorum imperatori senper augusto etc.* Postquam Greecorum populus —. Dat. Laterani, IIII idus martii, anno undecimo. »

1. La phrase complète est : « per que Deus offenditur et scandalum in populo generatur. » — Cf. *infra*, n^o 4156.

2. Ms. : CCCCXXXVI.